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壹、苗栗縣普查結果提要分析  

    苗栗縣（以下簡稱本縣）位處於臺灣地區中北部，境內山多平原少，依山面海，素有山

城之稱，經濟發展原以農業為主，惟在頭份、竹南及銅鑼工業區，竹南廣源科技園區、遠雄

健康生活園區及新竹科學工業園區竹南科學園區、銅鑼科學園區持續發展，以及觀光產業大

力推動下，帶動本縣工商業快速發展。100 年工商及服務業從業員工人數增加 11.95%，高於

全國平均，全年生產總額 5,883 億元，5 年間增加 43.66%，增幅居全國第 2 位。就中行業觀

察，以電子零組件、化學材料、電腦、電子產品及光學製品、汽車及其零件、基本金屬等製

造業為本縣產業發展重心。茲就本次工商及服務業普查統計結果，摘述本縣發展概況： 

一、綜合概述 

▲100 年底工商及服務業場所單位數近 2 萬 4 千家，5 年間增加 5.54%，服務業部門占 7

成 8。   

100 年底本縣工商及服務業場所單位數計 2 萬 3,522 家，占中部地區之 7.69%，若與

95 年底比較，5 年間增加 1,234 家或 5.54%，增幅低於全國平均之 7.59%及本縣 95 年之

11.93%。若按部門別觀察，工業部門為 5,193 家，5 年間增加 333 家或 6.85%，其中以製

造業 2,662 家或占 51.26%居冠，營造業增加 18.07%最快；服務業部門為 1 萬 8,329 家，5

年間增加 901 家或 5.17%，以批發及零售業 9,865 家或占 53.82%最多。5 年間工業部門增幅

略高於服務業部門，致工業部門家數所占比率提升為 22.08%，服務業部門則降為 77.92%。 

▲100 年底從業員工逾 14 萬人，工業部門貢獻 5 成 6 之就業機會。  

100 年底本縣工商及服務業場所單位從業員工人數 14 萬 3,199 人，占中部地區之

8.27%，5 年間增加 1 萬 5,286 人或 11.95%，增幅高於本縣 95 年之 9.21%及全國平均之

6.19%。若就部門別觀察，以工業部門 7 萬 9,735 人或占 55.68%較多，5 年間增加 7,684

人或 10.66%，其中製造業 6 萬 6,443 人或占 83.33%，5 年間增加 7,167 人或 12.09%，從

業員工人數及增加數均居首位。服務業部門為 6 萬 3,464 人或占 44.32%，較 95 年底增加

7,602 人或 13.61%，以批發及零售業 2 萬 5,771 人居冠，5 年間增加 2,207 人亦最多；專

業、科學及技術服務業增加 66.69％最快。 

▲100 年生產總額 5,883 億元，工業部門占 8 成 3。 

100 年本縣工商及服務業場所單位全年生產總額為 5,883 億元，占中部地區之

9.27%，5 年間增加 1,788 億元或 43.66%，增幅高於全國生產總額增幅 22.54%，居全國

各縣市第 2 位。若按部門別觀察，工業部門創造生產總額 4,911 億元，占本縣工商及服

務業生產總額之 83.48%，5 年間增加 1,574 億元或 47.16%，增幅居該部門全國第 3 位，
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以製造業 4,381 億元居首，5 年間增加 46.46%；服務業部門生產總額為 972 億元或占

16.52%，以批發及零售業 311 億元居冠。 

表 1   苗栗縣工商及服務業場所單位經營概況按部門別分 
                                民國 100 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 

(家) 

與 95 年底 
增減比較 

(%) (人) 

與 95 年底 
增減比較 

(%) (百萬元) 

與 95 年 
增減比較 

(%) 
總 計 23 522 5.54 143 199 11.95  588 297 43.66 

       

工業部門 5 193 6.85 79 735 10.66  491 109 47.16 

服務業部門 18 329 5.17 63 464 13.61    97 188 28.25 

二、產業發展 

▲電子零組件、化學材料、電腦、電子產品及光學製品、汽車及其零件、基本金屬等製造

業，為本縣產業發展重心。 

若就 100 年本縣各中行業之生產總額觀察，前 10 大中行業創造本縣逾 6 成之生產總

額，其中前 5 大即貢獻逾 5 成之生產總額，創造 2 成 3 之就業機會，係本縣產業發展重

心，其中： 

（一）電子零組件製造業生產總額 1,365 億元居本縣首位，5 年間增加 480 億元或

54.22%，貢獻本縣生產總額增加數之 26.84%，居本縣各中行業之冠；從業員工 2

萬 1,437 人，較 95 年增加 6,064 人或 39.45%；以竹南鎮貢獻本中行業 95.49%生

產總額，為主要生產地。 

     （二）化學材料製造業生產總額 520 億元居次，5 年間增加 223 億元或 75.13%，貢獻本

縣生產總額增加數之 12.47%，居本縣各中行業第 3 位；從業員工 3,337 人，較

95 年增加 1,002 人或 42.91%；以苗栗市及頭份鎮生產總額計占本業之 8 成 9，為

主要產地。 

（三）電腦、電子產品及光學製品製造業生產總額 416 億元居第 3 位，5 年間增加 254 億元

或 155.62%，貢獻本縣生產總額增加數之 14.18%，居本縣各中行業第 2 位；從業

員工人數 3,683 人，較 95 年減少 231 人或 5.90%；以竹南鎮為主要生產地，貢獻

本中行業 8 成 7 之生產總額。 

（四）汽車及其零件製造業生產總額 374 億元居第 4 位，占全國該業之 7.78%，居各縣市

第 3 位，5 年間增加 115 億元或 44.66%，貢獻本縣生產總額增加數之 6.45%；從
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業員工 2,818 人，較 95 年減少 280 人或 9.04%，以三義鄉為主要生產地，貢獻本

中行業 9 成 6 之生產總額。 

     （五）基本金屬製造業生產總額 312 億元居第 5 位，5 年間減少 33 億元或 9.60%；從業

員工 2,094 人，較 95 年減少 557 人或 21.01%；以西湖鄉及通霄鎮合計貢獻本中

行業 8 成 1 之生產總額，為主要生產地。 

▲石油及天然氣礦業生產總額 102 億元居全國首位。 

就 100 年本縣中行業別生產總額占全國各該業比率觀察，除汽車及其零件製造業居全

國該業第 3 位外，石油及天然氣礦業生產總額 102 億元，占全國該業之 78.09%，居各縣

市首位，以頭屋鄉、公館鄉及苗栗市為主要產地。 

▲5 年間以電子及零組件製造業增加 6 千個就業機會最多。 

       5 年間從業員工增加之前 5 大中行業計增 1 萬 1,015 人，占本縣從業員工增加人數之

72.06%，其中以電子及零組件製造業從業員工增加 6,064 人，貢獻全縣從業員工增加數

之 39.67%居首位；另隨國人注重休閒活動，帶動觀光產業發展，餐飲業及零售業從業員

工分別增加 1,646 人及 1,576 人，居本縣第 2 及第 3 位，合計貢獻本縣新增就業機會之 2

成 1；另化學材料製造業及陸上運輸業 5 年間分別增加 1,002 人及 727 人，居本縣第 4 及

第 5 位。 
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表 2   苗栗縣工商及服務業場所單位生產總額前 10 大中行業之經營概況 
                               中華民國 100 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 主要生產行政區 

(生產總額占 
該業比率) 

(%) (家) 

與 95年底
增減比較 

(%) (人) 

與 95年底
增減比較 

(%) (百萬元) 

占全國 
該業比率 

(%) 

總 計  23 522 5.54 143 199 11.95  588 297 -  

按「生產總額」排序
前 10 大中行業 

    

電子零組件製造業   98 -3.92 21 437 39.45 136 495 3.90 竹南鎮(95.49%) 
 

化學材料製造業 48 6.67 3 337 42.91 51 984 2.40 苗栗市(44.75%) 
頭份鎮(44.37%) 

電腦、電子產品及
光學製品製造業 43 7.50 3 683 -5.90 41 644 2.79 竹南鎮(87.35%) 

銅鑼鄉(10.80%) 

汽車及其零件製造
業 

36 -10.00 2 818 -9.04 37 350 7.78 三義鄉(95.84%) 
 

基本金屬製造業 95 20.25 2 094 -21.01 31 202 2.06 西湖鄉(47.41%) 
通宵鎮(33.83%) 

非金屬礦物製品製
造業 

 231 -18.09 5 198 6.10 24 203 4.95 竹南鎮(39.92%) 
銅鑼鄉(28.55%) 

電力及燃氣供應業 23 -4.17 959 8.48 19 209 3.04 苗栗市(43.03%) 
通宵鎮(37.71%) 

機械設備製造業 291 5.05 3 883 -5.84 18 555 2.01 竹南鎮(34.86%) 
銅鑼鄉(26.43%) 

石油及煤製品製造
業 

6 -57.14 170 -14.14 16 811 1.24 苗栗市(95.03%) 
 

批發業 2 301 11.27 8 610 7.91 16 101 0.78 
三義鄉(38.61%) 
竹南鎮(17.09%) 
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表 3    苗栗縣工商及服務業場所單位從業員工人數及生產總額增加前 5 大中行業之經營概況 
民國 100 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 

(家) 
增額貢獻率 

(人) 
增額貢獻率 

(百萬元) 
增額貢獻率 

(%) (%) (%) 

總 計 23 522 100.00 143 199 100.00  588 297 100.00 

按「從業員工」增加排序 
前 5 大中行業 

    
 
 

電子零組件製造業   98 -0.32 21 437 39.67 136 495 26.84 

餐飲業 2 214 33.87 5 705 10.77 6 071 1.08 

零售業 7 564 -16.13 17 161 10.31 15 028 0.19 

化學材料製造業 48 0.24 3 337 6.56 51 984 12.47 

陸上運輸業 568 -8.10 3 782 4.76 6 926 1.41 

按「生產總額」增加排序 
前 5 大中行業        

電子零組件製造業 98 -0.32 21 437 39.67 136 495 26.84 

電腦、電子產品及光學製品
製造業 

43 0.24 3 683 -1.51 41 644 14.18 

化學材料製造業 48 0.24 3 337 6.56 51 984 12.47 

汽車及其零件製造業 36 -0.32 2 818 -1.83 37 350 6.45 

非金屬礦物製品製造業 231 -4.13 5 198 1.96 24 203 6.09 

註：「增額貢獻率」指各中行業 100 年普查較 95 年普查增加數占本縣同期間總增加數之比率。 

三、區域發展 

▲100 年苗栗市、頭份鎮、竹南鎮之工商業發展程度較高，聚集全縣逾半數之場所單位，

貢獻逾 6 成生產總額。 

就 100 年底本縣 18 個行政區之工商及服務業發展狀況觀察，場所單位數前 5 大行政

區依序為苗栗市、頭份鎮、竹南鎮、苑裡鎮及後龍鎮，其場所單位數、從業員工人數及生

產總額均占逾 7 成，其中： 

(一) 苗栗市場所單位數 4,784 家或占 20.34%居首位，從業員工人數 2 萬 2,284 人或占

15.56%，創造生產總額 823 億元或占 13.99%，分居本縣第 3 及第 2 位，以化學材

料製造業、石油及煤製品製造業為主要發展產業，其中基本化學材料製造業生產

總額 93 億元或占 3.29%，居全國各鄉鎮市區第 3 位。 

(二) 頭份鎮場所單位數 4,445 家或占 18.90%居次，從業員工人數 2 萬 2,632 人或占

15.80%，均居本縣第 2；創造生產總額 628 億元或占 10.67%，居本縣第 3 位，以
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化學材料製造業、電力設備製造業為主要發展產業，其中肥料製造業生產總額 24

億元，居全國各鄉鎮市區第 3 位。 

(三) 竹南鎮場所單位數 3,953 家或占 16.81%居第 3 位，從業員工人數 4 萬 7,002 人或占

32.82%，生產總額 2,496 億元或占 42.42%，均居本縣首位，以電子零組件製造業

為主要發展產業，其中資料儲存媒體製造業 319 億元，居全國各鄉鎮市區第 1 位；

紙容器製造業及其他非金屬礦物製品製造業生產總額分別為 55 億元及 51 億元，

亦均居全國各鄉鎮市區之冠。 

(四) 苑裡鎮場所單位數 2,123 家或占 9.03%居第 4 位，從業員工人數 8,551 人或占 5.97%，

生產總額 162 億元或占 2.75%，以食品製造業及機械設備製造業為主要發展產業。 

(五) 後龍鎮場所單位數 1,498 家或占 6.37%居第 5 位，從業員工人數 6,653 人或占 4.65%；

生產總額 172 億元或占 2.92%，以紡織業及機械設備製造業為主要發展產業，其中

織布業生產總額 64 億元或占 3.88%，居全國各鄉鎮市區第 3 位。 

另三義鄉與銅鑼鄉場所單位數雖僅 895 家及 724 家，生產總額 516 億元及 351 億元

分居本縣第 4 及第 5 位，其中三義鄉汽車製造業生產總額 325 億元，占全國該業之

16.61%，居全國各鄉鎮市區第 2 位；銅鑼鄉資料儲存媒體製造業及其他非金屬礦物製品

製造業生產總額分別為 44 億元及 15 億元，均居全國各鄉鎮市區第 5 位。另頭屋鄉及公館

鄉之石油及天然氣礦業生產總額分別為 62 億元及 21 億元，分占全國該業之 47.56%及

16.45%，分居全國各鄉鎮市區第 1 及第 2 位。 

▲5 年間以三義鄉場所單位增加最快；竹南鎮新增就業機會最多。 

    若按場所單位變化情形觀察，5 年間場所單位數以卓蘭鎮增加 34.97%最快；三義鄉

14.16%次之；苑裡鎮 13.23%再次。再觀察從業員工人數之變動，同期間以竹南鎮成長 33.05%

最多；頭屋鄉 32.62%次之；卓蘭鎮 27.96%再次；至生產總額之變動，以頭屋鄉生產總額

成長逾 2 倍，居本縣各鄉鎮之冠；竹南鎮 82.28%次之；後龍鎮 47.44%居第 3。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

表 4   苗栗縣主要行政區之工商及服務業場所單位經營概況 
民國 100 年 

 

年底場所單位數 年底從業員工人數 全年生產總額 
主要發展產業 

(生產總額占 
該行政區比率) 

(%) (家) 

與 95 年底
增減比較 

(%) (人) 

與 95 年底 
增減比較 

(%) (百萬元) 

與 95 年 
增減比較 

(%) 

總        計 23 522 5.54 143 199 11.95 588 297 43.66  

主要行政區     

  苗栗市 4 784 3.44 22 284 1.56 82 332 25.72 
化學材料製造業(28.26%)
石油及煤製品製造業
(19.40%) 

  頭份鎮 4 445 5.73 22 632 0.21 62 771 7.69 化學材料製造業(36.74%)
電子設備製造業(6.65%) 

  竹南鎮   3 953 3.59 47 002 33.05 249 574 82.28 
電子零組件製造業(52.23%)
電腦、電子產品及光學製
品製造業(14.58%) 

  苑裡鎮 2 123 13.23 8 551 8.63 16 201 32.61 
食品製造業(12.17%) 
機械設備製造業(8.67%) 
零售業(8.43%) 

  後龍鎮 1 498 5.49 6 653 15.76 17 165 47.44 紡織業(38.32%) 
機械設備製造業(11.85%) 

  三義鄉 895 14.16 6 670 13.90 51 554 47.12 
汽車及其零件製造業
(69.43%) 
批發業(12.06%) 

  銅鑼鄉 724 1.40 8 546 -6.14 35 086 12.18 
非金屬礦物製品製造業
(19.69%) 
機械設備製造業(13.98%) 

註：「主要行政區」係指場所單位數、從業員工人數及生產總額其中一項個別排名居本縣前 5 大之行政區。 
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表一 苗栗縣工商及服務業普查結果摘要 

民國 100 年 

 合 計 
礦業及 
土石 

採取業 
製造業 

電力及 
燃氣 

供應業 

用水供應 
及污染 
整治業 

營造業 
批發及 
零售業 

運輸及 
倉儲業 

住宿及 
餐飲業 

1.年底單位數（家）                   

(1)企業單位    22 477     40    2 549     1     112    2 343    9 442     621    2 394 

(2)場所單位    23 522     45    2 662     23     117    2 346    9 865     694    2 429 

2.年底從業員工人數（人）          

(1)企業單位    141 

 

   (D)    75 225     (D)     400    10 555    23 089    3 792    6 277 

(2)場所單位    143 

 

   1 284    66 443     959     476    10 573    25 771    4 611    6 826 

3.平均每從業員工全年勞動報酬（元）    520 

 

  (D)    602 

 

   (D)    416 

 

   416 

 

   357 

 

   478 

 

   348 

 4.全年企業單位各項收入總額（百萬元）   1 008 

 

   (D)    810 

 

    (D)    1 191    25 352    114 

 

   6 392    6 849 

5.全年企業單位各項支出總額（百萬元）   1 038 

 

   (D)    859 

 

    (D)    1 081    23 320    105 

 

   6 044    5 714 

6.全年企業單位生產總額（百萬元）    680 

 

   (D)    579 

 

    (D)    1 254    21 220    25 744    6 352    6 748 

7.全年企業單位生產毛額（百萬元）    161 

 

   (D)    110 

 

    (D)     329    6 992    15 839    2 619    3 771 

8.年底企業單位實際運用資產淨額   1 233 

 

   (D)    990 

 

    (D)    1 439    15 753    88 254    5 850    12 708 
（百萬元）          

9.年底企業單位實際運用固定資產淨額    589 

 

   (D)    473 

 

    (D)     767    5 688    46 596    4 883    11 481 
（百萬元）          

10.企業經營規模          

(1)平均每企業從業員工人數（人） 6.3 (D) 29.5 (D) 3.6 4.5 2.5 6.1 2.6 

(2)平均每企業實際運用資產（千元）    54 871    (D)    388 

 

   158 

 

   12 847    6 724    9 347    9 421    5 308 

11.企業勞動裝備率與勞動生產力（千元）          

(1)平均每從業員工實際運用資產    8 697    (D)    13 161    (D)    3 597    1 493    3 822    1 543    2 025 

(2)平均每從業員工生產總額    4 800   (D)    7 706    (D)    3 135    2 010    1 115    1 675    1 075 

12.企業資本生產力（元）          

(1)平均每元實際運用資產生產總額 0.55 (D) 0.59 (D) 0.87 1.35 0.29 1.09 0.53 

(2)平均每元實際運用固定資產生產總額 1.15 (D) 1.22 (D) 1.63 3.73 0.55 1.30 0.59 

13.企業勞動成本（%）          

(1)勞動報酬占各項支出總額比率 7.11 (D) 5.27 (D) 15.41 18.86 7.79 30.00 38.26 

(2)勞動報酬占生產總額比率 10.84 (D) 7.82 (D) 13.28 20.73 32.07 28.54 32.40 

14.企業經營效率（%）          

(1)附加價值率 23.77 (D) 19.01 (D) 26.26 32.95 61.52 41.23 55.88 

(生產毛額÷生產總額*100)          

(2)利潤率(利潤÷全年各項收入*100) -3.03 (D) -5.97 (D) 9.27 8.02 7.14 5.45 16.58 

(3)實際運用資產週轉率 79.32 (D) 79.41 (D) 82.59 160.60 124.76 108.64 53.74 

(營業收入÷年底實際運用資產*100)          
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表一 苗栗縣工商及服務業普查結果摘要(續) 
民國 100 年 

 
資訊及 
通訊 

傳播業 

金融及 
保險業、 
強制性 

社會安全 

不動產業 
專業、科學

及技術 
服務業 

支援 
服務業 

教育 
服務業 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 
服務業 

其他 
服務業 

1.年底單位數（家）          

(1)企業單位     88     99     318     576     428     306     527     438    2 195 

(2)場所單位     114     327     331     604     456     314     546     441    2 208 

2.年底從業員工人數（人）          

(1)企業單位     413     802    1 051    1 494    4 728    1 152    6 655    1 431    3 166 

(2)場所單位     843    3 872    1 097    2 157    5 211    1 595    6 714    1 568    3 199 

3.平均每從業員工全年勞動報酬（元）    413 

 

   735 

 

   425 

 

   426 

 

   275 

 

   262 

 

   684 

 

   323 

 

   313 

 4.全年企業單位各項收入總額（百萬元）    1 200    1 879    4 831    2 198    2 125     690    9 981    1 467    4 766 

5.全年企業單位各項支出總額（百萬元）    1 040    1 593    4 369    1 882    1 879     584    9 079    1 284    3 772 

6.全年企業單位生產總額（百萬元）    1 194    1 411    2 416    2 181    2 120     688    9 605    1 445    4 674 

7.全年企業單位生產毛額（百萬元）     777    1 101    1 381    1 055    1 643     456    5 859     837    2 259 

8.年底企業單位實際運用資產淨額    5 091    56 505    9 658    3 602    2 297    1 971    15 351    4 661    9 482 
（百萬元）          

9.年底企業單位實際運用固定資產淨額     815    1 814    5 076    2 005    1 814    1 883    11 603    4 305    7 573 
（百萬元）          

10.企業經營規模          

(1)平均每企業從業員工人數（人） 4.7 8.1 3.3 2.6 11.1 3.8 12.6 3.3 1.4 

(2)平均每企業實際運用資產（千元）    57 

 

   570 

 

   30 370    6 254    5 367    6 442    29 129    10 642    4 320 

11.企業勞動裝備率與勞動生產力（千元）          

(1)平均每從業員工實際運用資產    12 

 

   70 455    9 189    2 411     486    1 711    2 307    3 257    2 995 

(2)平均每從業員工生產總額    2 892    1 760    2 299    1 460     448     597    1 443    1 010    1 476 

12.企業資本生產力（元）          

(1)平均每元實際運用資產生產總額 0.23 0.02 0.25 0.61 0.92 0.35 0.63 0.31 0.49 

(2)平均每元實際運用固定資產生產總額 1.47 0.78 0.48 1.09 1.17 0.37 0.83 0.34 0.62 

13.企業勞動成本（%）          

(1)勞動報酬占各項支出總額比率 16.43 37.05 10.23 33.89 69.41 51.74 50.18 36.08 26.31 

(2)勞動報酬占生產總額比率 14.31 41.81 18.50 29.25 61.53 43.89 47.43 32.04 21.23 

14.企業經營效率（%）          

(1)附加價值率 65.03 78.04 57.16 48.39 77.48 66.22 61.00 57.90 48.33 
(生產毛額÷生產總額*100)          

(2)利潤率(利潤÷全年各項收入*100) 13.34 15.25 9.55 14.39 11.59 15.37 9.04 12.49 20.87 

(3)實際運用資產週轉率 23.41 3.15 49.71 60.64 92.37 34.99 60.38 31.20 50.19 
(營業收入÷年底實際運用資產*100)          
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表二 苗栗縣工商及服務業場所單位數及從業員工人數按行業別分 
 

 
年底場所單位數(家) 年底從業員工人數(人) 

民國 100 年 民國 95 年 增減率(%) 民國 100 年 民國 95 年 增減率(%) 

總 計    23 522    22 288 5.54    143 199    127 913 11.95 

工業部門    5 193    4 860 6.85    79 735    72 051 10.66 

礦業及土石採取業     45     62 -27.42    1 284    1 441 -10.90 

製造業    2 662    2 676 -0.52    66 443    59 276 12.09 

電力及燃氣供應業     23     24 -4.17     959     884 8.48 

用水供應及污染整治業     117     111 5.41     476     386 23.32 

營造業    2 346    1 987 18.07    10 573    10 064 5.06 

服務業部門    18 329    17 428 5.17    63 464    55 862 13.61 

批發及零售業    9 865    9 831 0.35    25 771    23 564 9.37 

運輸及倉儲業     694     776 -10.57    4 611    3 649 26.36 

住宿及餐飲業    2 429    1 935 25.53    6 826    4 833 41.24 

資訊及通訊傳播業     114     98 16.33     843     827 1.93 

金融及保險業、強制性社會安全     327     333 -1.80    3 872    3 758 3.03 

不動產業     331     267 23.97    1 097     693 58.30 

專業、科學及技術服務業     604     548 10.22    2 157    1 294 66.69 

支援服務業     456     441 3.40    5 211    5 389 -3.30 

教育服務業     314     219 43.38    1 595     993 60.62 

醫療保健及社會工作服務業     546     525 4.00    6 714    6 140 9.35 

藝術、娛樂及休閒服務業     441     460 -4.13    1 568    1 675 -6.39 

其他服務業    2 208    1 995 10.68    3 199    3 047 4.99 
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表三 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位數及從業員工人數 
 

 
年底場所單位數(家) 年底從業員工人數(人) 

民國 100 年 民國 95 年 增減率(%) 民國 100 年 民國 95 年 增減率(%) 

總 計    23 522    22 288 5.54    143 199    127 913 11.95 

苗栗市    4 784    4 625 3.44    22 284    21 941 1.56 

苑里鎮    2 123    1 875 13.23    8 551    7 872 8.63 

通霄鎮    1 227    1 115 10.04    5 080    5 124 -0.86 

竹南鎮    3 953    3 816 3.59    47 002    35 327 33.05 

頭份鎮    4 445    4 204 5.73    22 632    22 585 0.21 

後龍鎮    1 498    1 420 5.49    6 653    5 747 15.76 

卓蘭鎮     579     429 34.97    1 446    1 130 27.96 

大湖鄉     458     486 -5.76    1 412    1 225 15.27 

公館鄉    1 086    1 068 1.69    4 334    3 656 18.54 

銅鑼鄉     724     714 1.40    8 546    9 105 -6.14 

南庄鄉     382     380 0.53    1 026    1 028 -0.19 

頭屋鄉     379     362 4.70    2 102    1 585 32.62 

三義鄉     895     784 14.16    6 670    5 856 13.90 

西湖鄉     176     171 2.92    1 253    1 212 3.38 

造橋鄉     375     406 -7.64    2 600    3 125 -16.80 

三灣鄉     229     203 12.81     669     516 29.65 

獅潭鄉     99     108 -8.33     416     343 21.28 

泰安鄉     110     122 -9.84     523     536 -2.43 
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表四 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位經營概況 
民國 100 年 

 
年底場所 
單位數 

年底從業 
員工人數 

全年 
薪資支出 

全年 
生產總額 

年底實際 
運用固定 
資產淨額 

(家) (人) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 

總 計    23 522    143 199    68 539    588 297    490 960 

苗栗市    4 784    22 284    10 789    82 332    84 348 

苑里鎮    2 123    8 551    2 697    16 201    14 622 

通霄鎮    1 227    5 080    2 283    25 897    36 782 

竹南鎮    3 953    47 002    26 933    249 574    197 743 

頭份鎮    4 445    22 632    9 084    62 771    47 772 

後龍鎮    1 498    6 653    2 662    17 165    15 278 

卓蘭鎮     579    1 446     514    2 244    6 430 

大湖鄉     458    1 412     565    2 040    2 828 

公館鄉    1 086    4 334    1 581    8 236    7 557 

銅鑼鄉     724    8 546    3 718    35 086    28 074 

南庄鄉     382    1 026     312    1 276    2 044 

頭屋鄉     379    2 102    1 299    8 166    6 679 

三義鄉     895    6 670    3 945    51 554    24 870 

西湖鄉     176    1 253     601    16 159    7 408 

造橋鄉     375    2 600    1 041    7 500    4 950 

三灣鄉     229     669     222    1 061    1 554 

獅潭鄉     99     416     119     464     731 

泰安鄉     110     523     173     569    1 291 

註：全年薪資支出不含委託廠外家庭包工工資。 
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表五 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位數 
民國 100 年底                                    單位:家 

 合 計 
礦業及 
土石 

採取業 
製造業 

電力及 
燃氣 

供應業 

用水供應 
及污染 
整治業 

營造業 
批發及 
零售業 

運輸及 
倉儲業 

住宿及 
餐飲業 

總 計    23 522     45    2 662     23     117    2 346    9 865     694    2 429 

苗栗市    4 784     4     200     3     18     389    2 092     161     534 

苑里鎮    2 123 -     406     1     5     219     900     40     149 

通霄鎮    1 227     4     198     3     4     113     532     49     90 

竹南鎮    3 953 -     717     2     21     399    1 523     79     321 

頭份鎮    4 445     11     401     2     28     518    1 855     136     392 

後龍鎮    1 498     2     132     1     18     220     681     42     120 

卓蘭鎮     579     2     37     2     2     41     256     19     88 

大湖鄉     458 -     24     1     1     24     214     11     77 

公館鄉    1 086     5     126     1     4     113     410     50     120 

銅鑼鄉     724     4     159     2     6     62     280     26     63 

南庄鄉     382     1     12     1 -     27     140     12     137 

頭屋鄉     379     1     43 -     2     56     136     13     44 

三義鄉     895     7     88     1     2     58     476     15     128 

西湖鄉     176     2     19 -     1     26     74     11     17 

造橋鄉     375     1     74     1     3     42     123     20     45 

三灣鄉     229     1     20     1     2     26     92     6     33 

獅潭鄉     99 -     6     1 -     10     44     2     20 

泰安鄉     110 - - - -     3     37     2     51 
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表五 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位數(續) 
民國 100 年底                                    單位:家 

 
資訊及 
通訊 

傳播業 

金融及 
保險業、 
強制性 

社會安全 

不動 
產業 

專業、科學 
及技術 
服務業 

支援 
服務業 

教育 
服務業 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 
服務業 

其他 
服務業 

總 計     114     327     331     604     456     314     546     441    2 208 

苗栗市     36     80     85     180     123     90     145     130     514 

苑里鎮     7     23     17     40     26     29     40     30     191 

通霄鎮     2     14     2     20     30     11     23     18     114 

竹南鎮     20     58     94     135     70     60     89     62     303 

頭份鎮     26     75     95     118     80     52     92     112     452 

後龍鎮     3     11     14     26     27     22     27     16     136 

卓蘭鎮     2     4     4     12     9     10     18     5     68 

大湖鄉     1     8 -     7     6     2     12     8     62 

公館鄉     4     12     11     17     25     16     24     25     123 

銅鑼鄉     1     8     3     15     11     6     17     9     52 

南庄鄉     1     4 -     2     3 -     6     7     29 

頭屋鄉     2     4 -     11     12     1     9     7     38 

三義鄉     2     8     1     11     12     7     14     8     57 

西湖鄉 -     3     1     5     1 -     5 -     11 

造橋鄉     2     8     3     2     13     4     8     2     24 

三灣鄉     3     2     1     3     5     3     4     1     26 

獅潭鄉     2     3 - -     3 -     1 -     7 

泰安鄉 -     2 - - -     1     12     1     1 
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表六 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位從業員工人數 
民國 100 年底                                    單位:人 

 合 計 
礦業及 
土石 

採取業 
製造業 

電力及 
燃氣 

供應業 

用水供應 
及污染 
整治業 

營造業 
批發及 
零售業 

運輸及 
倉儲業 

住宿及 
餐飲業 

總 計    143 199    1 284    66 443     959     476    10 573    25 771    4 611    6 826 

苗栗市    22 284      (D)    3 046      (D)     55    2 003    5 341    1 602    1 389 

苑里鎮    8 551 -    3 577      (D)      (D)     807    2 117     159     324 

通霄鎮    5 080     68    1 607      (D)     7     563    1 100     234     173 

竹南鎮    47 002 -    34 724      (D)     86    1 855    4 292     710    1 126 

頭份鎮    22 632      (D)    6 167      (D)     147    2 390    5 538     845    1 290 

後龍鎮    6 653      (D)    2 502      (D)     33     907    1 608     249     242 

卓蘭鎮    1 446      (D)     100      (D)      (D)     115     529     109     200 

大湖鄉    1 412 -     146      (D)      (D)     105     507     69     281 

公館鄉    4 334     244     926      (D)      (D)     512    1 055     217     281 

銅鑼鄉    8 546     27    6 760      (D)     40     244     726     149     131 

南庄鄉    1 026      (D)     101      (D) -     190     268     18     300 

頭屋鄉    2 102      (D)     376 -      (D)     231     294     45     133 

三義鄉    6 670     41    3 913      (D)      (D)     200    1 527     48     316 

西湖鄉    1 253      (D)     767 -      (D)     112     175     33     44 

造橋鄉    2 600      (D)    1 492      (D)      (D)     198     358     77     99 

三灣鄉     669      (D)     172      (D)      (D)     90     202     37     57 

獅潭鄉     416 -     67     (D) -     41     82     8     37 

泰安鄉     523 - - - -     10     52     2     403 

註：(D)表示不陳示數值以保護個別資料。 
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表六 苗栗縣各鄉鎮市工商及服務業場所單位從業員工人數(續) 
民國 100 年底                                    單位:人 

 
資訊及 
通訊 

傳播業 

金融及 
保險業、 
強制性 

社會安全 

不動 
產業 

專業、科學

及技術 
服務業 

支援 
服務業 

教育 
服務業 

醫療保健

及社會工

作服務業 

藝術、娛樂

及休閒 
服務業 

其他 
服務業 

總 計     843    3 872    1 097    2 157    5 211    1 595    6 714    1 568    3 199 

苗栗市     503    1 191     256     482    1 672     346    2 668     338     866 

苑里鎮     17     261     60     120     64     91     491     198     243 

通霄鎮      (D)     176      (D)     30     158     39     205     157     140 

竹南鎮      (D)     673     317     758     496     655     618     130     390 

頭份鎮     100     868     331     428    1 445     198    1 796     283     732 

後龍鎮      (D)     155     84     38     300     69     242     27     173 

卓蘭鎮      (D)     41     4     17     24     29     75     8     89 

大湖鄉      (D)     48 -     11     14      (D)     114     16     84 

公館鄉     14     93     25     92     471     53     115     59     168 

銅鑼鄉      (D)     96      (D)     33     129     43     58     13     68 

南庄鄉      (D)     17 -      (D)      (D) -     50     11     36 

頭屋鄉      (D)     23 -     41     86      (D)     58     40     64 

三義鄉      (D)     95      (D)     82     33     15     69     251     61 

西湖鄉 -      (D)      (D)     18      (D) -     53 -     17 

造橋鄉      (D)     76      (D)      (D)     165     10     33      (D)     24 

三灣鄉      (D)      (D)      (D)      (D)     6      (D)      (D)      (D)     36 

獅潭鄉      (D)      (D) - -      (D) -      (D) -      (D) 

泰安鄉 -      (D) - - -      (D)     43      (D)      (D) 

 
 
 



 17 

表七 臺閩地區工商及服務業場所單位經營概況 
  民國 100 年 

  
年底場所 
單位數 

年底從業 
員工人數 

全年 
薪資支出 

全年 
生產總額 

年底實際 
運用固定 
資產淨額 

(家) (人) (百萬元) (百萬元) (百萬元) 

總 計 1 246 278 8 017 072 4 040 170 29 422 674 27 440 445 

臺灣地區 1 242 191 8 000 797 4 033 026 29 381 261 27 379 792 

北部地區  575 938 4 358 844 2 423 679 15 706 880 15 197 463 

新北市  192 680 1 193 287  544 681 3 237 472 2 798 587 

臺北市  197 911 1 708 138 1 079 786 6 426 412 7 540 309 

基隆市  18 527  77 956  36 726  244 783  329 119 

新竹市  23 520  246 187  177 704 1 165 201 1 177 355 

宜蘭縣  23 332  104 479  40 779  242 208  331 608 

桃園縣  96 874  828 228  426 513 3 557 438 2 428 800 

新竹縣  23 094  200 569  117 490  833 366  591 685 

中部地區  305 714 1 731 078  746 616 6 346 642 5 094 444 

臺中市  167 266 1 007 705  445 101 3 015 850 2 902 201 

苗栗縣  23 522  143 199  68 539  588 297  490 960 

彰化縣  64 317  348 242  131 761 1 029 086  709 851 

南投縣  22 494  97 200  40 037  228 898  263 732 

雲林縣  28 115  134 732  61 179 1 484 511  727 701 

南部地區  333 211 1 807 401  819 733 7 105 594 6 620 426 

臺南市  101 626  604 458  268 143 2 313 367 2 083 758 

高雄市  151 480  874 939  416 454 3 925 560 3 568 582 

嘉義市  18 420  72 573  31 010  203 401  246 911 

嘉義縣  20 154  96 846  41 296  323 092  264 307 

屏東縣  36 364  142 140  56 900  316 048  398 298 

澎湖縣  5 167  16 445  5 929  24 126  58 570 

東部地區  27 328  103 474  42 998  222 145  467 460 

臺東縣  10 052  33 702  13 854  59 434  131 645 

花蓮縣  17 276  69 772  29 145  162 711  335 815 

金馬地區  4 087  16 275  7 144  41 413  60 653 

金門縣  3 335  14 006  5 972  35 195  48 520 

連江縣   752  2 269  1 172  6 218  12 132 

註：全年薪資支出不含委託廠外家庭包工工資。 

 
 



 18 

表八 臺閩地區工商及服務業場所單位數 
單位：家 

  
民國 100 年底 民國 95 年底 增減率 

家  數 結構比(%) 家  數 結構比(%) (%) 

總 計 1 246 278 100.00  1 158 362 100.00  7.59  

臺灣地區 1 242 191 99.67  1 155 131 99.72  7.54  

北部地區  575 938 46.21   529 881 45.74  8.69  

新北市  192 680 15.46   178 318 15.39  8.05  

臺北市  197 911 15.88   184 256 15.91  7.41  

基隆市  18 527 1.49   18 028 1.56  2.77  

新竹市  23 520 1.89   21 536 1.86  9.21  

宜蘭縣  23 332 1.87   22 391 1.93  4.20  

桃園縣  96 874 7.77   85 810 7.41  12.89  

新竹縣  23 094 1.85   19 542 1.69  18.18  

中部地區  305 714 24.53   286 975 24.77  6.53  

臺中市  167 266 13.42   154 590 13.35  8.20  

苗栗縣  23 522 1.89   22 288 1.92  5.54  

彰化縣  64 317 5.16   62 134 5.36  3.51  

南投縣  22 494 1.80   21 664 1.87  3.83  

雲林縣  28 115 2.26   26 299 2.27  6.91  

南部地區  333 211 26.74   312 339 26.96  6.68  

臺南市  101 626 8.15   94 352 8.15  7.71  

高雄市  151 480 12.15   142 520 12.30  6.29  

嘉義市  18 420 1.48   17 509 1.51  5.20  

嘉義縣  20 154 1.62   19 036 1.64  5.87  

屏東縣  36 364 2.92   34 343 2.96  5.88  

澎湖縣  5 167 0.41   4 579 0.40  12.84  

東部地區  27 328 2.19   25 936 2.24  5.37  

臺東縣  10 052 0.81   9 922 0.86  1.31  

花蓮縣  17 276 1.39   16 014 1.38  7.88  

金馬地區  4 087 0.33   3 231 0.28  26.49  

金門縣  3 335 0.27   2 535 0.22  31.56  

連江縣   752 0.06    696 0.06  8.05  
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表九 臺閩地區工商及服務業場所單位從業員工人數 
單位：人 

註：地區(縣市)人口指 100 年 12 月底戶籍登記人口總數。 

  

民國 100 年底 民國 95 年底 
增減率 

 
(%) 人  數 結構比(%) 

占該地區 
(縣市)人口 
比率(%) 

人  數 結構比(%) 
占該地區 

(縣市)人口 
比率(%) 

總 計 8 017 072 100.00  34.52  7 549 912 100.00  33.00  6.19  

臺灣地區 8 000 797 99.80  34.62  7 537 976 99.84  33.08  6.14  

北部地區 4 358 844 54.37  42.08  4 163 448 55.15  41.45  4.69  

新北市 1 193 287 14.88  30.47  1 125 745 14.91  29.88  6.00  

臺北市 1 708 138 21.31  64.43  1 707 827 22.62  64.88  0.02  

基隆市  77 956 0.97  20.52   77 222 1.02  19.77  0.95  

新竹市  246 187 3.07  58.61   224 625 2.98  56.90  9.60  

宜蘭縣  104 479 1.30  22.76   94 672 1.25  20.56  10.36  

桃園縣  828 228 10.33  41.14   752 107 9.96  39.35  10.12  

新竹縣  200 569 2.50  38.75   181 250 2.40  37.16  10.66  

中部地區 1 731 078 21.59  30.02  1 576 724 20.88  27.53  9.79  

臺中市 1 007 705 12.57  37.82   903 661 11.97  34.92  11.51  

苗栗縣  143 199 1.79  25.48   127 913 1.69  22.84  11.95  

彰化縣  348 242 4.34  26.73   328 251 4.35  24.96  6.09  

南投縣  97 200 1.21  18.59   94 868 1.26  17.73  2.46  

雲林縣  134 732 1.68  18.88   122 031 1.62  16.75  10.41  

南部地區 1 807 401 22.54  28.14  1 697 178 22.48  26.36  6.49  

臺南市  604 458 7.54  32.20   563 353 7.46  30.18  7.30  

高雄市  874 939 10.91  31.54   837 988 11.10  30.36  4.41  

嘉義市  72 573 0.91  26.73   68 873 0.91  25.29  5.37  

嘉義縣  96 846 1.21  18.00   87 266 1.16  15.76  10.98  

屏東縣  142 140 1.77  16.44   126 696 1.68  14.18  12.19  

澎湖縣  16 445 0.21  16.93   13 002 0.17  14.17  26.48  

東部地區  103 474 1.29  18.31   100 626 1.33  17.31  2.83  

臺東縣  33 702 0.42  14.76   34 112 0.45  14.46  -1.20  

花蓮縣  69 772 0.87  20.71   66 514 0.88  19.26  4.90  

金馬地區  16 275 0.20  14.28   11 936 0.16  13.83  36.35  

金門縣  14 006 0.17  13.48   9 858 0.13  12.89  42.08  

連江縣  2 269 0.03  22.45   2 078 0.03  21.23  9.19  


